
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
155 del 28/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE, 
PER LA REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO MUSICALE “VINICIO CAPOSSELA 
LA BESTIALE COMMEDIA” - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MARCELLO CANNIZZO 
AGENCY (RG) - CIG: Z87323F63A 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Geom. Giovanni Nicita, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione

PREMESSO che,:
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2021 - 2023;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione (P.E.G) per il triennio 2021-2023;
 tra le manifestazioni annuali, “l’Estate Iblea”, rappresenta un importante appuntamento turistico/culturale;
ESAMINATI:
 Richiamata la direttiva Prot. N 83303 del 24.06.2021
 la proposta Prot. n.71716 del 04/06/2021 relativa all’acquisizione del Progetto per la realizzazione dello 
Spettacolo musicale di Vinicio Capossela, presentata  dalla Ditta Marcello Cannizzo Agency con sede legale 
in via S. Anna, 83 97100 Ragusa, P.I. 01385500887 per una compartecipazione a carico del Comune di 
Ragusa, pari ad €. 10.000,00, esente Iva, a fronte di una spesa presunta, pari €. 36.613,00;
VALUTATO che la proposta, per la valenza socio-culturale e turistico, è meritevole di accoglimento, in 
quanto è un grande evento rivolto alla cittadinanza turistica e locale, in particolare dei giovani;
 DATO ATTO che le condizioni contrattuali sono le seguenti:
 l’impegno economico massimo, a titolo di compartecipazione, a carico di questo Comune di Ragusa per la 
realizzazione dello spettacolo, non potrà essere superiore ad €. 10.000,00, anche nel caso di mancato Sold 
out;
 non discerne, alcun obbligo di questo Ente, nei confronti degli artisti e/o delle maestranze connessi alla 
realizzazione dello spettacolo/concerto in parola;
 la liquidazione, della quota di compartecipazione, potrà avvenire, successivamente alla realizzazione dello 
spettacolo, dietro presentazione di fattura elettronica;



Pagina 2/4

PRECISATO che, tutti gli oneri organizzativi e gestionali sono a carico della Ditta: Cachet artisti, oneri 
Siae, logistica, accoglienza, Service, allestimenti, agibilità Enpals, pubblicizzazione, security, etc.;, la 
fornitura del Palco, gli Orsogrill, le transenne, il gruppo elettrogeno, nonché gli obblighi di legge in materia: 
piano di sicurezza, lampade di emergenza, bagni chimici, estintori e protezione civile;
STABILITO che, nel caso in cui il concerto non avesse luogo, per cause non imputabili al Comune di 
Ragusa, alla Ditta Marcello Cannizzo Agency, non spetta e potrà essere erogato, da parte di questo Comune 
di Ragusa, alcun onere economico ovvero la prevista quota di compartecipazione, pari ad €. 10.000,00), oltre 
alla richiesta di maggiori danni, ed inoltre, la stessa è altresì obbligata al rimborso del costo dei biglietti 
emessi, ai relativi utenti;
DATO ATTO che, la natura della prestazione non può essere acquisita tramite Me.Pa. in quanto trattasi si 
prestazione tutelate dai diritti di esclusiva;
RITENUTO pertanto di poter procedere all’acquisizione della Proposta presentata dalla Ditta Marcello 
Cannizzo Agency con sede legale in via S. Anna, 83 97100 Ragusa, P.I. 01385500887 per l’importo di 
€.10.000,00 relativa alla realizzazione dello spettacolo denominato: “Vinicio Capossela La Bestiale 
Commedia”, per un importo, a titolo di compartecipazione, pari ad €. 10.000,00, esente Iva, ai sensi e per gli 
effetti della normativa sottoindicata:
RICHIAMATO l’art. 36 c. 2 – lett. a) e Art. 63, c. 2, let. B), p. 1, del D.L.gs n. 50/2016 smi;
RILEVATO che è stata acquisita dal suddetto operatore economico la dichiarazione attestante l’assenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016,e che dai primi accertamenti, svolti secondo le 
indicazioni fornite nelle linee guida ANAC prima citate, risulta essere comprovato il possesso dei requisiti di 
carattere generale come risulta dalla documentazione acquisita e conservata agli atti;
VERIFICATA la Regolarità Contributiva del DURC e che il legale rappresentante  della ditta  è adempiente 
agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione);
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
DATO ATTO che l’affidataria, è tenuta a provvedere nel rispetto della tempistica prevista, a tutti gli 
adempimenti necessari alla realizzazione dello spettacolo, per come previsto dal relativo progetto, precisando 
che l’affidamento del servizio di che trattasi è contrassegnato dal seguente CIG. Z87323F63A;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :
1. ACQUISIRE ed APPROVARE, nell’ambito della programmazione delle attività turistico/culturali, la 
proposta relativa alla realizzazione dello spettacolo musicale, denominato “Vinicio Capossela La Bestiale 
Commedia”, presentata dalla Ditta Marcello Cannizzo Agency con sede legale in via S. Anna, 83 97100 
Ragusa, P.I. 01385500887, per una compartecipazione, a carico del Comune di Ragusa, pari ad €. 10.000,00, 
esente iva, giusta nota Prot. n. 71716 del 04/06/2021 , secondo i termini e le modalità dettagliate in premessa 
che qui s’intendono richiamare e ribadire;
2. AFFIDARE, alla Ditta Marcello Cannizzo Agency con sede legale in via S. Anna, 83 97100 Ragusa, P.I. 
01385500887 per la realizzazione della proposta di cui al p. 1 della presente, tramite procedura da esperirsi ai 
sensi dell’ art. 36 c. 2 – lett. a) e Art. 63, c. 2, let. B), p. 1, del D.L.gs n. 50/2016 smi per l’importo di 
€.10.000,00,Iva esente, a titolo di compartecipazione;
3. DARE ATTO che:
a. nel caso in cui il concerto non avesse luogo, per cause non imputabili al Comune di Ragusa, alla Ditta 
Marcello Cannizzo Agency, non spetta e potrà essere erogato, da parte di questo Comune di Ragusa, alcun 
onere economico ovvero la prevista quota di compartecipazione (€. 10.000,00, esente iva), oltre alla richiesta 
di maggiori danni, ed inoltre, la stessa resta altresì obbligata al rimborso del costo dei biglietti emessi, ai 
relativi utenti;
b. l’impegno di questo Comune di Ragusa, ai fini della realizzazione del Concerto, a titolo di 
compartecipazione, non potrà essere superiore ad €. 10.000,00, iva inclusa, anche nel caso in cui non si 
registri il Sold out;



Pagina 3/4

 d. non discerne, alcun obbligo di questo Ente, nei confronti degli artisti e/o delle maestranze connessi alla 
realizzazione dello spettacolo/concerto in parola;
e. la Ditta in parola, è tenuta a:
 provvedere nel rispetto della tempistica prevista, a tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione dello 
spettacolo/concerto, per come previsto;
 ad adottare tutte le strategie necessarie per il conseguimento di risultati ottimali;
4. DARE ATTO che la spesa complessiva, pari ad 10.000,00, trova la necessaria disponibilità, al Cap. 1708 
Bilancio 2021, cod. bil. 07.01-1.03.02.99.999, Scadenza 2021;
5. DARE ATTO che:
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dall’ANAC è stato assegnato il seguente codice CIG. 
Z87323F63A;
 Ha trasmesso le coordinate bancarie del conto dedicato;
7. PROVVEDERE alla liquidazione finale delle spettanze, con successiva Disposizione, previa 
presentazione di fattura elettronica.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nicita Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/07/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


